
沖 ト 協 発 第 ５ ２ 号 

平成３０年６月６日 

トラック運送事業者 各位 

（公社）沖縄県トラック協会 

会 長   佐次田 朗 

（ 公 印 省 略 ） 

 

平成３０年度 第２回 

初任運転者・一般運転者・指導監督者等に対する安全運転教育研修の開催について 

（ご案内) 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、当協会の業務運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、平成２９年３月１２日より新設されました「準中型免許制度」に伴い、トラック運送事業者が

運転者に対して実施しなければならない「指導及び監督の指針」(平成１３年国交省告示第１３６６号。) 

が一部改正されました。 

 また、「初任運転者に対する特別な教育」についても、教育実施時間・項目が拡大されたことを受け、

当協会でその一部を賄う研修を下記の日程で開催する運びとなりました。 

 つきましては、参加をご希望される方は別紙１の「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、ＦＡＸ

にて平成３０年７月１８日（水）までにお申込みくださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

１．日  時  平成３０年７月２６日（木）８：５０～１６：３０  

        （※受付開始は８：３０～） 

２．場  所  九州沖縄トラック研修会館５階（沖縄県トラック協会） 

        那覇市港町２－５－２３ 

３．対 象 者  ※別紙２参照 

４．講  師  株式会社おんが自動車学校 担当者 

５．受 講 料  無 料 （昼食は各自でご準備ください。） 

６．申込方法  ＦＡＸよる申込み別紙１  ＦＡＸ ０９８－８６３－３５９１ 

７．注意事項  ⑴参加人数がホールの収容人数を超える場合は、申し込み順とさせていただきます。 

⑵研修会終了後には修了証を発行致します。遅れて受講された方、途中退出された方

には修了証を発行できませんのでご了承ください。また、修了証は「初任運転者」

及び「一般運転者」のみ交付致します。「指導監督者」、「その他」として受講され

た方には「一般運転者」の修了証を交付致しますのでご了承ください。 

⑶当日は会場駐車場が大変混雑し駐車できない場合もございます。お車での参加は極

力お控えください。 

 

＜問い合わせ先＞（公社）沖縄県トラック協会 適正化事業課（ＴＥＬ：０９８－８６３－０２８０） 



別 紙 １ 

(公社)沖縄県トラック協会 適正化事業課あて 

（ＦＡＸ ０９８－８６３－３５９１） 

 

参 加 申 込 書 

 

平成    年   月   日 

 

 

 会社名                 営業所名              

 

 営業所住所                                 

 

 連絡担当者               ＴＥＬ               

 

平成３０年度 第２回 

初任運転者・一般運転者・指導監督者等に対する安全運転教育研修へ下記の者が参加します。 

 

 

フリガナ 

受講者氏名 

分類（該当する番号を 

○で囲んでください） 

※営業所名 

 住  所 

① 

①初任運転者  ②一般運転者 

③指導監督者  ④その他 

 

② 

①初任運転者  ②一般運転者 

③指導監督者  ④その他 

 

③ 

①初任運転者  ②一般運転者 

③指導監督者  ④その他 

 

 

※所属している営業所が異なる場合のみ「※営業所名、住所」をご記入ください。 

○全日程を受講された方へ修了証を発行致します。修了証は「初任運転者」及び「一般運転者」のみ交

付致します。「指導監督者」、「その他」として受講された方には「一般運転者」の修了証を交付致し

ますのでご了承ください。 

 

＜問い合わせ先＞（公社）沖縄県トラック協会 適正化事業課（ＴＥＬ：０９８－８６３－０２８０） 



別 紙 ２ 

研 修 対 象 者 

 

 

① ※初任運転者に対して（１５時間のうちの６時間） 

 

 初任運転者に対する教育項目と時間については、座学及び実車を用いた指導（積載方法、

日常点検、車高等のトラックの構造上の特性）１２項目を１５時間以上実施しなければな

りませんが、そのうちの６時間を本研修で受講したこととなります。実車を用いた指導（積

載方法、日常点検、車高等のトラックの構造上の特性）を含む残りの９時間以上について

は事業所で実施する必要があります。 

 

※【初任運転者とは】 

安全規則第３条第１項に基づき運転者として常時選任するために新たに雇い入れた者 

（当該貨物自動車運送事業者において初めてトラックに乗務する前３年間に、他の一般

貨物自動車運送事業者等によって運転者として常時選任されたことがある者を除く） 

 

 

 

 

②一般運転者について（１２項目） 

 

トラック運送事業者が運転者に対して毎年実施しなければならない「指導及び監督の指

針」(平成１３年国交省告示第１３６６号。)を１２項目（全ての項目）実施したことにな

ります。 

 

 

 

 

③指導監督者について 

 

 トラック運送事業者が運転者に対して毎年実施しなければならない「指導及び監督の指

針」(平成１３年国交省告示第１３６６号。)について、実際に指導者として実施している

者。指導方法を学び、運転者への教育に活用していただきたいと思います。 

 

 

 

 





済 

貨物自動車ドライバー等安全教育訓練促進助成制度対象研修一覧表 

（予定） 

 

研修講師：ドライビングアカデミーＯＮＧＡ 

 

 

 

一般運転者・初任運転者・指導監督者研修 １日座学コース 

コース№ 日程 

 
平成３０年      ４月１８日（水） 

２         ※１  ７月２６日（木） 

３  八重山開催  ※２ １１月１６日（金） 

４  平成３１年      １月 ９日（水） 

 

 ※１ 

７月２６日（木）の研修後、７月２７日（金）～２９日（日）の３日間沖縄県 

  トラック協会にて運行管理者基礎講習（貨物）を開催予定。 

 

 ※２ 

１１月１６日（金）の研修は（公社）沖縄県トラック協会八重山支部にて開催予定 

とし、翌日の１１月１７日（土）～１９日（月）の３日間同支部にて運行管理者基

礎講習（貨物）を開催予定。 

 


